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第１期（決算日 2020年９月15日） 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０」は、2020年９月15日に第１期の決算を行いましたので、期中の運用状況
ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 単位型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2019年10月31日から2029年９月18日まで 

運 用 方 針 
主として以下の各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の債券・株式ならびに国内および先進
国の不動産投資信託証券等への分散投資を行い、安定した収益の確保と、信託財産の着実な成長を目指して運用を行います。 

主 要 
投 資 対 象 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 以下の各マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド ・ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） ・FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国の債券 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド ・東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている株式 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている先進国株式等（日本の株式を除きます。以下

同じ。） 
・先進国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 
・金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている新興国株式等 
・新興国株式の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 
・ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に採用されている新興国の

債券 
・新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 
・東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券（一般社団法人投資信託協会規則に

規定する不動産投資信託証券をいいます。） 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産投資信託証券
（一般社団法人投資信託協会規則に規定する不動産投資信託証券をいいます。） 
・先進国（除く日本）の金融商品取引所に上場されているまたは店頭登録されている不動産関連株式 
・先進国の不動産投資信託証券に関する指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券） 

ＲＡＭマネーマザーファンド ・国内の公社債 

主 な 
投 資 制 限 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 株式への実質投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資は、行いません。 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 
不動産投資信託証券および株式への投資割合には、制限を設けません。外貨建資産への投資割合には、制限
を設けません。 

ＲＡＭマネーマザーファンド 外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、元本超過額または経費控除後の配当等収益のうちいずれか多い額を分配対象額とし、原則として基準価額の水準、市況動
向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあります。 

 

りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 
愛称：みつぼしフライト２０１９－１０ 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者 
利 回 り 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

投資信託 
証  券 
組入比率 

元 本 
残 存 率 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 額 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2019年10月31日 10,000 － － － － － － － － 100.0 

１期(2020年９月15日) 9,660 0 △340 △3.4 △3.9 7.4 1.4 57.4 2.4 84.3 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2019年10月31日 10,000 － － － － － 

11月末 10,037 0.4 18.0 3.4 72.2 5.7 

12月末 10,056 0.6 17.3 4.9 71.3 6.0 

2020年１月末 10,144 1.4 17.3 5.1 70.3 6.1 

２月末 10,056 0.6 11.0 2.3 82.3 3.6 

３月末 9,596 △4.0 1.2 0.4 43.5 0.4 

４月末 9,589 △4.1 0.7 0.3 40.9 0.3 

５月末 9,594 △4.1 1.5 0.6 50.2 0.6 

６月末 9,605 △4.0 3.6 1.2 62.9 1.3 

７月末 9,641 △3.6 5.5 2.0 57.8 2.0 

８月末 9,659 △3.4 6.2 2.3 59.9 2.3 

(期  末)       

2020年９月15日 9,660 △3.4 7.4 1.4 57.4 2.4 
 

（注） 騰落率は設定日比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。また、株式先物比率には不動産投信指

数先物比率を含めて表示しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。   
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

○運用経過 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。なお、当ファンドは単位型投信であり、実際には分配金は再投資されませんのでご留意ください。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

各マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は設定時10,000円から当期末9,660円

となり、340円の値下がりとなりました。先進国債券（為替ヘッジあり）が基準価額の主な値上がり要因となっ

た一方、先進国株式が基準価額の主な値下がり要因となりました。 

投資対象とする資産の設定来の値動きは、先進国債券（為替ヘッジあり）、国内株式、先進国株式、および

新興国株式が上昇した一方、国内債券、新興国債券、国内リート、および先進国リートが下落しました。 

  

期中の基準価額等の推移 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

 

国内債券市況 

国内長期金利は、設定時と比較して上昇（債券価格は下落）しました。設定当初は米中貿易摩擦問題への警

戒感などがあったものの、世界的な製造業の調整一巡を反映し上昇しました。新型肺炎の感染拡大が世界的な

社会問題と化した2020年２月頃からは、各国中央銀行の緊急利下げなどが金利の低下要因となった一方、政府

による経済対策期待や投資家の現金化需要等による債券売りも交錯し、国内長期金利は一時的に変動率の高

い展開となりました。その後、日銀による資金繰り支援策を中心として金融緩和策の強化が決定されたことか

ら金利上昇は抑制され、国内長期金利は概ね０％前後で推移しました。 

 

先進国債券市況 

先進国の長期金利は、設定時と比較して米欧ともに低下（債券価格は上昇）しました。米中貿易摩擦問題へ

の警戒感やＦＲＢ（米連邦準備制度理事会）が実施した約10年ぶりの利下げに加え、新型肺炎問題への対応と

して各国中央銀行が緊急利下げ等の大規模な金融支援策を展開したことから、先進国の金利水準は大きく低

下しました。その後も大規模な金融緩和策は当面継続されるとの見通しから長期金利は先高観の乏しい展開

となり、低位で推移しました。 

 

国内株式市況 

国内株式市場は、設定時と比較して小幅上昇しました。期の前半は、米中貿易摩擦問題を巡る両国間の交渉

進展やＦＲＢによる利下げ観測の高まりなどから上昇しました。期の後半は新型肺炎問題に伴う経済活動の

停滞懸念等から一時大幅に下落しましたが、政策当局による大規模な金融政策や財政政策に対する期待など

からその後上昇に転じ、大幅下落直前の水準まで概ね回復して期を終えました。 

 

先進国株式市況 

先進国株式市場は、設定時と比較して上昇しました。期の前半は、米中貿易摩擦問題を巡る両国間の交渉進

展期待やＦＲＢによる利下げ観測、世界景気の底入れ期待などから上昇しました。期の後半は、新型肺炎の世

界的拡大に伴う経済活動の停滞懸念等から一時大幅に下落しましたが、各主要国による大規模な金融政策や

財政政策に対する期待などから上昇に転じました。その後も低金利環境を追い風とした上昇が続き、大幅下落

前の水準を上回って期を終えました。 

 

新興国株式市況 

新興国株式市場は、設定時と比較して上昇しました。期の前半は、米中貿易摩擦問題を巡る両国間の交渉進

展やＦＲＢによる利下げ観測、世界景気の底入れ期待などから上昇しました。期の後半は新型肺炎の世界的拡

大に伴う経済活動の停滞懸念等から一時大幅に下落しましたが、主要先進国による大規模な金融政策や財政

政策に対する期待や米国の実質金利低下を材料とした米ドル安などから上昇に転じ、大幅に回復して期を終

えました。 

 

新興国債券市況 

新興国の長期金利は、設定時と比較して多くの国で低下（債券価格は上昇）しました。米国の金融政策が緩

和姿勢に転じたことから多くの国で利下げが実施され、新興国の金利も低下基調で推移していましたが、新型

肺炎の感染拡大が世界的な社会問題と化した2020年２月以降は、各国中央銀行が緊急利下げなどを行ったも

投資環境 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

のの、経済基盤が脆弱な国からの資金流出が相次ぎ、新興国金利は急速に上昇に転じました。その後、米国長

期金利の低下を受けて新興国の債券が買い戻され、金利も低下しましたが、先行きの不透明感や一部新興国の

国債格付が引き下げられたこと等が悪材料となり、先進国市場に比べ買い戻しの動きは鈍いものとなりました。 

 

国内リート市況 

国内リート市場は、設定時と比較して下落しました。期の前半は、国内長期金利や株式配当利回りに比べて

相対的に高い分配金利回りを求める投資資金の流入が続き、上昇基調となりましたが、その後は新型肺炎問題

の拡大を受けリートの収益に対する先行きの不透明感が高まり現金化の動きが強まったことから、国内リー

ト市場は大幅に下落しました。その後、政策当局による大規模な金融政策や財政政策に対する期待などから上

昇に転じましたが、新型肺炎問題の収束見通しが立たないなかでは賃料収入等の予測も立てにくく、国内株式

市場と比べ反発の動きは鈍いものとなりました。 

 

先進国リート市況 

先進国リート市場は、設定時と比較して下落しました。設定当初はＦＲＢによる利下げ観測の高まりなどを

受け上昇基調で推移しましたが、新型肺炎問題の世界的拡大を受け、リートの収益に対する先行きの不透明感

が急速に高まり売り圧力が強まったことから大幅に下落しました。その後も、新型肺炎問題の収束見通しや

リートの収益に対する見通しに大きな変化が見られなかったことから、先進国リート市場は上値を抑えられ

た推移となりました。 

 

為替市況 

設定時と比較して、円は米ドルに対して円高、ユーロに対して円安となりました。 

米ドルに対しては、世界景気の底入れ期待などから株高とともに緩やかな円安が進行しましたが、新型肺炎

の感染拡大が世界的な社会問題と化した2020年２月以降は、ＦＲＢによる緊急利下げや投資家のリスク回避

の動きが円高圧力となる一方、企業や金融機関が米ドルを確保する動きが円安圧力となり、円は対米ドルで乱

高下しました。その後は金融市場が徐々に落ち着きを取り戻すなか、ＦＲＢによる更なる金融緩和政策への期

待から、米ドル安（円高）基調で推移しました。 

ユーロに対しては、イギリスのＥＵ（欧州連合）離脱問題や新型肺炎問題等を背景に円高基調で推移してい

ましたが、その後ＥＵによる復興基金創設の合意がなされるなど欧州地域での経済回復期待が高まり、ユーロ

高（円安）が進みました。 

新興国通貨は、設定時と比較して多くの通貨が米ドル・円に対して下落しました。ＦＲＢによる利下げ観測

の高まりを背景に多くの新興国で利下げが行われたことに加え、新型肺炎問題を受けて緊急利下げを行った

国が相次いだこと、またリスク回避のために米ドルを確保する投資家等の動きが強まったことから、新興国通

貨安が急速に進みました。その後、一部では買い戻される動きもみられましたが、対米ドルで最安値を更新す

る新興国通貨もあり、新興国への資金流入は地域ごとにまちまちな動きとなりました。 

 

 

当ファンドは、主として各マザーファンド受益証券への投資を通じ、実質的に国内、先進国および新興国の

債券・株式ならびに国内および先進国の不動産投資信託証券（リート）などへの分散投資を行い、中長期的に

信託財産の着実な成長を目指して運用を行いました。 

各マザーファンド受益証券への投資は、投資環境を定量的に分析し、安定性重視資産（国内債券・先進国債

当ファンドのポートフォリオ 
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券（為替ヘッジあり））および成長性重視資産（国内株式・先進国株式・新興国株式・新興国債券・国内リー

ト・先進国リート）の配分比率を機動的に変更し、運用リスクのコントロールを行いました。安定性重視資産

と成長性重視資産の配分比率の割合は、70％：30％程度から90％：10％程度の範囲内で変更しました。 

設定時点においては、世界的に株式市場のボラティリティ（価格変動性）が低位に推移する等、成長性重視

資産の配分比率引き上げの示唆が得られたことから、成長性重視資産の配分比率を高位に設定して運用を開

始し、先進国株式市場が底堅く推移した2020年２月上旬ごろまで成長性重視資産の配分比率を高位に維持し

た運用を行いました。 

しかし２月中旬以降、新型肺炎の世界的な感染拡大が観測されるようになり、世界景気の後退懸念を背景に

国内外の株式市場が大幅下落したことから、成長性重視資産の配分比率を引き下げました。 

３月以降も新型肺炎の感染拡大が続き、平常時は安定的な価格推移が見込まれる先進国の国債においても

大きく売り越される環境下、基準価額が『確保ライン』に近づいたことから、安定性重視資産および成長性重

視資産双方への投資割合を引き下げ、実質的にキャッシュ等（残存期間の短い国内の公社債等）への投資を行

い価格変動性の低い資産への投資割合を増やしました。 

３月下旬以降、先進国各国における緩和的な金融政策および財政政策が相次いで発表され、経済活動正常化

への期待が高まったことから、国内外の株式市場では２月以降の下落を一部取り戻す動きが観測されました。

このように金融市場の価格形成機能が正常状態に回帰していくなか、基準価額の推移にあわせキャッシュ等

への投資割合の引き下げを順次行いました。 

５月以降も新型肺炎の感染拡大が続いたことや米中間の対立激化が懸念された一方、米国を中心とした経

済活動の再開や追加的景気対策への期待等から国内外の株式市場は堅調に推移し、期末にかけてはボラティ

リティ関連指標が２月以降の最低水準まで低下してきたことなどから、定量分析の結果に基づき、成長性重視

資産の配分比率の引き上げを段階的に実施しました。また基準価額の推移にあわせたキャッシュ等への投資

割合の引き下げも、並行して順次行いました。 

 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 

国内の債券を主要投資対象とし、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指してファン

ドの特性値（満期構成やデュレーション（金利感応度））をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを

構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持し

ました。また、ベンチマークとの連動性を高めるため、投資対象資産の通貨は対円で為替ヘッジ（為替の売り

予約）を行いました。 

 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 

国内の株式を主要投資対象とし、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指

してファンドの特性値（業種構成比など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。

株式組入比率は期を通じて高位に維持しました。 
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ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 

日本を除く先進国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）

の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概

ね一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しま

した。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

新興国の株式を主要投資対象とし、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の

動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、業種構成比など）をベンチマークに概ね

一致させたポートフォリオを構築しました。先物を含めた実質株式組入比率は期を通じて高位に維持しまし

た。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 

新興国の現地通貨建て債券を実質的な主要投資対象とし、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバー

シファイド（円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行いました。ＪＰモルガンＧＢＩ―

ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）への連動性を高めるため、ＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用して運用を行いました。ＥＴＦへの投資を通じて実質債券組入比率は期を通じて高位に維持しました。

なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 

国内の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果

を目指してファンドの特性値（用途別の比率など）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築し

ました。不動産投資信託証券の組入比率は期を通じて高位に維持しました。 

 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

日本を除く先進国の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当

込み、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（国別構成比、用途別の比率な

ど）をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。不動産投資信託証券の組入比率は期を

通じて高位に維持しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

ＲＡＭマネーマザーファンド 

国内の公社債を主要投資対象とし、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して残存期間の短い国内

の公社債へ投資することによりポートフォリオを構築しました。 
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当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる

指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指

数は設定しておりません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、信託財産の中長期的な成

長に資することを考慮して、見送りとさせていただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につき

ましては、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用を行います。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、投資環境を定量的に分析し、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長を目指して、安定性重

視資産および成長性重視資産の配分比率を機動的に変更する運用を行います。また、基準価額が『確保ライン』

に近づいた場合は、安定性重視資産および成長性重視資産双方への投資割合を引き下げ、実質的にキャッシュ

等への投資を行い価格変動性の低い資産への投資割合を増やすことで、ファンドの基準価額下落時において

も、あらかじめ設定した『確保ライン』を上回る水準で運用を継続することを目指します。 

 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 

引き続き、主としてＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合に採用されている国内の債券に投資し、ＮＯＭＵＲＡ－

ＢＰＩ総合の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）に採用されている先進国

の債券に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の動きに連動する投資成果を

目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）を行います。 

 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 

引き続き、主として東証株価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）に採用されている国内の株式に投資し、東証株

価指数（ＴＯＰＩＸ、配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている日本を除

く先進国の株式に投資し、ＭＳＣＩ－ＫＯＫＵＳＡＩ指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動する投資

成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 

引き続き、主としてＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）に採用されている

新興国の株式に投資し、ＭＳＣＩエマージング・マーケット指数（配当込み、円換算ベース）の動きに連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 

引き続き、主としてＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド（円換算ベース）に連動す

る投資成果を目指して運用を行います。なお、ＪＰモルガンＧＢＩ―ＥＭグローバル・ダイバーシファイド

（円換算ベース）との連動性を高めるため、新興国債券の指数を対象指数としたＥＴＦ（上場投資信託証券）

を活用しながら運用を行う方針です。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 

引き続き、主として東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）に採用されている不動産投資信託証券に投資し、東証

ＲＥＩＴ指数（配当込み）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 

引き続き、主としてＳ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算ベース）に採用されている不

動産投資信託証券および不動産関連株式に投資し、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本、配当込み、円換算

ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り

予約）は行いません。 

 

ＲＡＭマネーマザーファンド 

引き続き、残存期間の短い国内の公社債へ投資し、利息等収益の獲得および流動性の確保を目指して運用を

行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 71  0.723  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (31)  (0.312)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (37)  (0.382)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.029)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.001)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.002)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.003   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.002)   

 （ 新 株 予 約 権 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 21   0.214   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.013)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.008)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 保 証 料 ） (18)  (0.188)  保証料は、保証契約に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.005)  その他は、権利・配当にかかる税金及びその払戻し、ファンドの運営管理にか
かる費用等 

 合 計 92   0.944    

期中の平均基準価額は、9,816円です。  
 

（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＡＭ国内株式マザーファンド 1,010,422 1,147,853 797,494 816,686 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 428,406 584,684 326,116 387,791 
ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 5,390,406 6,966,705 4,369,611 5,269,475 
ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 925,578 1,167,393 742,592 875,861 
ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 1,092,755 1,194,651 840,394 841,352 
ＲＡＭ国内債券マザーファンド 7,195,066 7,651,674 5,595,488 5,901,296 
ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 523,649 564,190 406,146 418,243 
ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 29,312,074 30,567,208 23,000,186 23,868,674 
ＲＡＭマネーマザーファンド 12,520,020 12,510,000 5,906,040 5,896,000 

 
 
 

○株式売買比率 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

項 目 
当 期 

ＲＡＭ国内株式 
マザーファンド 

ＲＡＭ先進国株式 
マザーファンド 

ＲＡＭ新興国株式
マザーファンド 

ＲＡＭ先進国リート 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 57,252,130千円 37,191,758千円 7,629,486千円 950千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 28,891,269千円 37,054,751千円 6,055,885千円 －千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.98   1.00   1.25   －   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

 

＜ＲＡＭ国内株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 50 52 58 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは株式
会社りそなホールディングス、株式会社関西みらいフィナンシャルグループです。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2020年９月15日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 212,928 247,869 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 102,290 122,134 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 1,020,794 1,422,681 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 182,986 244,249 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 252,360 243,326 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 1,599,577 1,683,875 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 117,502 122,590 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 6,311,888 6,759,400 

ＲＡＭマネーマザーファンド 6,613,979 6,601,413 
 
 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2020年９月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＡＭ国内株式マザーファンド 247,869 1.1 

ＲＡＭ国内リートマザーファンド 122,134 0.6 

ＲＡＭ先進国株式マザーファンド 1,422,681 6.6 

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド 244,249 1.1 

ＲＡＭ先進国リートマザーファンド 243,326 1.1 

ＲＡＭ国内債券マザーファンド 1,683,875 7.8 

ＲＡＭ新興国債券マザーファンド 122,590 0.6 

ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり） 6,759,400 31.2 

ＲＡＭマネーマザーファンド 6,601,413 30.5 

コール・ローン等、その他 4,186,227 19.4 

投資信託財産総額 21,633,764 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＡＭ先進国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（68,869,655千円）の投資信託財産総額（68,996,448千円）

に対する比率は99.8％です。 

（注） ＲＡＭ新興国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（10,136,263千円）の投資信託財産総額（10,158,295千円）

に対する比率は99.8％です。 

（注） ＲＡＭ先進国リートマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（21,425,062千円）の投資信託財産総額（21,466,314千円）

に対する比率は99.8％です。 

（注） ＲＡＭ新興国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（5,161,685千円）の投資信託財産総額（5,191,871千円）に

対する比率は99.4％です。 

（注） ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）において、当期末における外貨建純資産（184,623,662千円）の投資信託財産総額

（187,056,877千円）に対する比率は98.7％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=105.74円、1カナダドル=80.20

円、1メキシコペソ=5.01円、1ブラジルレアル=20.05円、1チリペソ=0.1384円、1コロンビアペソ=0.0286円、1ユーロ=125.49円、1英ポ

ンド=135.77円、1スイスフラン=116.39円、1スウェーデンクローナ=12.04円、1ノルウェークローネ=11.68円、1デンマーククローネ

=16.87円、1トルコリラ=14.12円、1チェココルナ=4.71円、1ハンガリーフォリント=0.351円、1ポーランドズロチ=28.16円、1オースト

ラリアドル=76.92円、1ニュージーランドドル=70.78円、1香港ドル=13.64円、1シンガポールドル=77.52円、1マレーシアリンギット

=25.53円、1タイバーツ=3.38円、1フィリピンペソ=2.18円、1インドネシアルピア=0.0071円、1韓国ウォン=0.0895円、1新台湾ドル=3.61

円、1オフショア人民元=15.54円、1インドルピー=1.45円、1イスラエルシュケル=30.75円、1カタールリアル=28.93円、1南アフリカラ

ンド=6.34円、1アラブディルハム=28.74円、1サウジアラビアリアル=28.23円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

 

 該当事項はございません。 
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りそな・リスクコントロールファンド２０１９－１０ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年９月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 21,633,764,371   

 コール・ローン等 4,186,222,319   

 ＲＡＭ国内株式マザーファンド(評価額) 247,869,747   

 ＲＡＭ国内リートマザーファンド(評価額) 122,134,287   

 ＲＡＭ先進国株式マザーファンド(評価額) 1,422,681,815   

 ＲＡＭ新興国株式マザーファンド(評価額) 244,249,730   

 ＲＡＭ先進国リートマザーファンド(評価額) 243,326,447   

 ＲＡＭ国内債券マザーファンド(評価額) 1,683,875,145   

 ＲＡＭ新興国債券マザーファンド(評価額) 122,590,763   

 ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジあり）(評価額) 6,759,400,927   

 ＲＡＭマネーマザーファンド(評価額) 6,601,413,191   

(B) 負債 77,813,595   

 未払解約金 23,883,040   

 未払信託報酬 35,130,550   

 未払利息 11,354   

 その他未払費用 18,788,651   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 21,555,950,776   

 元本 22,315,753,854   

 次期繰越損益金 △   759,803,078   

(D) 受益権総口数 22,315,753,854口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,660円 
 

（注） 当ファンドの設定元本額は26,468,299,071円、期末における元

本残存率は84.3％です。 

（注） 当期末の１口当たり純資産額は0.9660円です。 

（注） 2020年９月15日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は759,803,078円です。 
 

○損益の状況 (2019年10月31日～2020年９月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    2,075,016   

 支払利息 △    2,075,016   

(B) 有価証券売買損益 △  833,981,639   

 売買益 240,116,007   

 売買損 △1,074,097,646   

(C) 有価証券評価差損益 202,549,293   

(D) 信託報酬等 △  227,752,609   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △  861,259,971   

(F) 解約差損益金 101,456,893   

(G) 計(Ｅ＋Ｆ) △  759,803,078   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △  759,803,078   

 
（注） 損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、

元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における当ファンドの配当等収益額（△2,075,016

円）に親ファンドの配当等収益額（220,274,758円）を加えた配

当等収益合計額（218,199,742円）から経費（227,752,609円）

を控除した額（△9,552,867円）に、期末の受益権口数

（ 22,315,753,854 口 ） を 乗 じ て 期 中 の 平 均 受 益 権 口 数

（24,303,640,765口）で除することにより分配可能額は（0円）

（１万口当たり0円）ですが、当期に分配した金額はありません。

（注） なお、親ファンドの配当等収益額の内訳は、ＲＡＭ国内株式マ

ザーファンド2,116,669円、ＲＡＭ国内リートマザーファンド

6,176,560円、ＲＡＭ先進国株式マザーファンド26,783,651円、

ＲＡＭ新興国株式マザーファンド3,702,608円、ＲＡＭ先進国

リ－トマザーファンド9,597,617円、ＲＡＭ国内債券マザー

ファンド13,988,273円、ＲＡＭ新興国債券マザーファンド

11,821,242円、ＲＡＭ先進国債券マザーファンド（為替ヘッジ

あり）147,624,879円、ＲＡＭマネーマザーファンド△

1,536,741円です。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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